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Abstrakt

Predmetom bakalárskej práce je zostavenie podnikateľského plánu pre bar. Práca po-

zostáva z úvodných teoretických poznatkov a nasleduje analýzou konkurencie a tržného

prostredia. V teoretickej časti sú vymedzené súvisiace pojmy a nakoniec obsah podnika-

teľského plánu na založenie podniku. Cieľom podnikateľského plánu je založiť plne

fungujúcu spoločnosť.

Kľúčové slová

Podnikateľský plán, založenie obchodnej spoločnosti, podnikanie, podnikový ma-

nagement, konkurencieschopnosť

Abstract

The subject of bachelor thesis is to write a business plan for a bar. This work consists of

theoretical knowledge followed by an analysis of the competition and market environ-

ment. In the theoretical part related terms are defined, and at the end of the thesis, I have

included a financial plan to establish a business. The aim of the business plan is to es-

tablish a fully functioning company.
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1 Úvod

Pre úspech v podnikaní v každom odbore je veľmi dôležitý počiatočný nápad a najmä

dbanie na dôsledné vytvorenie podnikatelského plánu. Ten by mal byť neoddeliteľnou

súčasťou rozhodovania podnikateľa, ktorý má v pláne realizovať svoj podnikateľský

zámer. Vďaka podnikateľskému plánu si podnikatelia dokážu určiť a ujasniť či je daný

zámer realizovateľný, či spĺňa ekonomické predstavy a či možno očakávať zhodnotenie

vložených prostriedkov do podnikania. Slúži taktiež k analýze a identifikácii potenciál-

ných hrozieb alebo komplikácií, ktoré je možné včasne odhaliť a poprípade odstrániť.

Táto bakalárska práca je zameraná na vytvorenie podnikateľského plánu pre fiktívnu

firmu Zig Zag s.r.o. Jedná sa o podnik, ktorý je zameraný na predaj alkoholických a

nealkoholických nápojov s rozšířenou ponukou piva. Samotný podnik bude situovaný

v centre Brna, čím získava výhodné postavenie s dobrou dostupnosťou pre potenciál-

nych zákazníkov. Vytvorenie podnikatelského plánu je z hľadiska úspechu firmy veľmi

dôležité. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Pozornosť bola kladená

najmä na oblasť finančnej analýzy a marketingu.

Cieľom bakalárskej práce je vytvorenie a vyhodnotenie podnikateľského plánu pre no-

vovznikajúci podnikateľský subjekt. Na tento podnikateľský plán boli aplikované teore-

tické vedomosti zo zakladania obchodnej spoločnosti a analýza finančnej situácie.

V teoretickej časti bakalárskej práce je popis jednotlivých pojmov súvisiacich

s vytvorením podnikateľského plánu. Je tu definovaný podnikateľský plán, čo umožnuje

a prečo je výhodné jeho zostavenie pred samotným založením spoločnosti. Nasleduje

rozbor druhov podnikania, spôsob založenia spoločnosti s ručením obmedzeným, štruk-

túra podnikateľského plánu a informácie potrebné k zostaveniu finančního plánu.

V praktickej časti bakalárskej práce je vytvorenie samotného podnikateľského plánu na

základe teoretických znalostí spoločne s finančným plánom a predpokladaným vývojom

do budúcnosti. V úvodnej časti je opísaný postup pre založenie spoločnosti s ručením

8

obmedzeným a dokumenty, ktoré je potrebné mať pri zakladaní. V ďalšej kapitole je

nastienená potreba zamestnancov, organizácia a systém riadenia podniku. Nasleduje

rozbor konkurencie, kde sú definované podniky, ktoré sa nachádzajú v blízkosti baru,

ich silné a slabé stránky a na čo sú zamerané. Finančný plán sa skladá

z predpokládaných nákladov a výnosov, ktoré môže podnik očakávať a taktiež je tu na-

stienená predikcia vývoja do budúcich rokov. Na záver sú popísané reálne riziká, ktoré

môžu pre podnik nastať.
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2 Teoretická časť

2.1 Definovanie základných pojmov

2.1.1 Podnikanie

Pojem ,,podnikanie‘‘ (enterprise) v posledných pätnástich rokoch celkom zdomácnel

v bežnom slovníku, napriek tomu jeho interpretácia nie je až tak jednoduchá:

- Ekonomické poňatie – podnikanie je zapojenie ekonomických zdrojov a iných

aktivít tak, aby sa zvýšila ich pôvodná hodnota.

- Psychologické poňatie – podnikanie je činnosť motivovaná potrebou niečo zís-

kať, niečoho dosiahnúť, vyskúšať si niečo, niečo splniť.

- Sociologické poňatie – podnikanie je vytváraním blahobytu pre všetkých zainte-

resovaných, k hľadaniu cesty k dokonalejšiemu využitiu zdrojov, vytváraniu

pracovných miest a príležitostí.

- Právnické poňatie – podnikaním sa rozumie sústavná činnosť robená samostatne

podnikateľom, vlastným menom a na vlastnú zodpovednosť za účelom dosia-

hnutia zisku (Veber, Srpová a kol., 2012).

2.1.2 Podnikateľský plán

Podnikateľský plán je písomný materiál spracovaný podnikateľom, popisujúci všetky

kľúčové vonkajšie a vnútorné faktory súvisiace so založením a chodom podniku. Pod-

nikateľský plán umožňuje porovnať podnikateľské plány s realitou a pokiaľ sa líšia,

identifikovať, kde sa líšia, v akej miere a prečo. Podnikateľský plán pomáha plánovať

výdaje a teda v konečnom dôsledku získať lepšie podmienky od dodávateľov či na-

príklad leasingových spoločností. Pokiaľ sa podniku darí dobre, podnikateľský plán

ukáže, kedy začne zvýšený predaj vyžadovať aj vyšší prevádzkový kapitál. Naopak po-

kiaľ sa podniku nedarí, podnikateľský plán upozorní, že je potreba situáciu okamžite

riešiť, aby podnik dodržal svoje obchodné záväzky (Koráb a kol., 2008).
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2.1.3 Podnikateľ

Podľa Vebera a Srpovej (2005) existuje v prípade vymedzenia pojmu podnikateľ rada

definícií:

- osoba realizujúca podnikateľské aktivity s rizikom rozšírenia alebo straty

vlastného kapitálu,

- osoba schopná rozpoznať príležitosti, mobilizovať a využívať zdroje a

prostriedky k dosiahnutiu stanovených cieľov a ochotná podstúpiť tomu zod-

povedajúce riziká,

- iniciátor a nositeľ podnikania – investuje svoje prostriedky, čas, úsilie a meno,

preberá zodpovednosť, nesie riziko s cieľom dosiahnuť svojho finančného a

osobného uspokojenia.

2.1.4 Malé a stredné podniky

Je nespornou skutočnosťou, že v štruktúre všetkých podnikov tvoria malé a stredné

podniky drvivú väčšinu. V Európe operuje 19 miliónov malých a stredných podnikov,

ktoré predstavujú 99,8 % všetkých podnikov v EU a zamestnávajú viac jako 74 milió-

nov ľudí. Malé a stredné firmy v ČR predstavujú 99,8% všetkých firiem (Veber, Srpová

a kol., 2012).

2.2 Prehľad právnych foriem podľa zákona o korporacích

Podľa zákona o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. sú obchodnými korporáciami

obchodné spoločnosti (ďalej len ,,spoločnosť‘‘) a družstvá. Spoločnosťami sú verejná

obchodná spoločnosť a komanditná spoločnosť, spoločnosť s ručením obmedzeným,

akciová spoločnosť, európska spoločnosť a európske hospodárske záujmové združenie.

Družstvami sú družstvo a európska družstevná spoločnosť.

Obchodná korporácia sa zakladá spoločenskou zmluvou. Spoločenská zmluva, ktorou sa

zakladá kapitálová spoločnosť, vyžaduje formu verejnej listiny. Spoločenská zmluva,

ktorou sa zakladá družstvo podľa tohto zákona, sa uzatvára prijatím ustavujúcej

schôdze. Ak pripúšťa právny predpis, aby spoločnosť založil jediný zakladateľ, zakladá

sa zakladateľskou listinou zriadenou vo forme verejnej listiny.
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Verejná obchodná spoločnosť je spoločnosť aspoň dvoch osôb, ktoré sa účastnia na jej

podnikaní alebo správe jej majetku a ručia za jej dlhy spoločne a nerozdielne. Firma

obsahuje označenie ,,verejná obchodná spoločnosť‘‘, ktoré môže byť nahradené skrat-

kou ,,ver. obch. spol.‘‘ alebo ,,v. o. s.‘‘. Ak firma obsahuje meno aspoň jedného zo spo-

ločníkov, postačí označenie ,,a spol.‘‘.


[…]

Pivo Víno Nealkoholické nápoje
Starobrno Tradiční 10° 50l Keg Cabernet Sauv. Lechovice 5l Coca cola 0,33l Sklo
Starobrno Medium 11°50l Keg Frankovka Lechovice 5l Fanta Orange
Radegast Temně Hořký 30l Keg Chardonay Lechovice 5l Sprite
Master 13°polotmavý 15l Keg Modrý Portugal Lechovice 5l Kinley Tonic Water
Pisner Urquell 12°30l Keg Tramín červený Lechovice 5l Kinley Bitter Lemon
Kozel 12°30l Keg Veltlínské zel. Lechovice 5l Kinley Bitter grapefruit
Kozel 11° 30l Keg Cabernet Sauv.Lechovice 0,75l Kinley Ginger Ale
Kingswood cider 30l Keg Frankovka Lechovice 0,75l. Cappy pomaranč
Birell 15l Keg Frankovka rosé Lechovice 0,75l Cappy jablko
Kofola 50l Keg Chardonnay Lechovice 0,75l Cappy jahoda
Starobrno 11° Medium sv. Ležák
20x0,5l M. portugal Lechovice 0,75l Cappy čierne ríbezle

Pilsner Urquell 20x0,5l Muller Thur. Lechovice 0,75l Cappy hruška
Káva, čaj Pálava Lechovice 0,75l Cappy ananás 100%
Mistral čaj 3x60x2g Rul. šedé Lechovice 0,75l p.s. Cappy jablko 100%
Lavazza Super Crema 1kg Ryzlink rýnský Lechovice 0,75l Cappy pomaranč 100%
Sekty a šumivé vína Sauvignon Lechovice 0,75l Cappy antioxidant
Fragolino bianco/rosso šum. víno 0,75l Tramín čer. Lechovice 0,75l Cappy Multivitamín
Sekt Bohemia červená 0,75l Veltlínské zel. Lechovice 0,75l Cappy grep

Sekt Bohemia demi 0,75l Zweigeltrebe rosé Lechovice
0,75l Cappy marhuľa

Sekt Bohemia nealko 0,75l

Nestea Citrón
Sekt Bohemia regi,brut,rose 0,75l

Nestea Broskyňa

Sekty a šumivé vína

Nestea Zelený čaj citrus
Fragolino bianco/rosso šum. víno 0,75l

Bonaqua 0,25l Sklo

Sekt Bohemia červená 0,75l

Vinea 0,25l Sklo

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Príloha 3: Alkoholické nápoje
Vodka 1l WHISKY Tennessee Whiskey Metaxa
Finlandia Vodka 40% 1l Jack Daniel´s 40% Metaxa*** 36%
Finlandia Cranberry 40% 1l Jack Daniel´s Honey 35% Metaxa***** 38%
Finlandia Lime 40% 1l Bourbon Metaxa******* 40%
Finlandia Grapefruit 40% 1l Jim Beam 40% Likéry
Finlandia Mango 40% 1l Four Roses 40% Cointreau 40%
Absolut Blue 40% 1l Scotch Blended Whisky Kahlúa 20%
Absolut Vanilla 40% 1l Ballantines 40% Baileys 17%
Smirnoff 37,5% 1l Johnnie Walker Red Label 40% Malibu 21%
Russkij Standard 40% 1l Johnnie Walker Black Label 40% Bartida Vaječný likér 17%
Amundsen 37,5% 1l Chivas Regal 12 y.o. 40% Pepermint Old Herold 27%
Rum & Cachaca 1l Chivas Regal 18 y.o. 40% Amareto Venice 18%
Bacardi Superior 37,5% Scotch Single Malt Whisky Likéry Bylinné
Bacardi Black 37,5% Glenfiddich Special Reserve 12 y Jagermeister 35%
Legendario Rum Aňejo 9y 0,7l 40% Glenfiddich Solera Reserve 15 y Becherovka Lemond 20%
Diplomático aňejo 40% 0,7l Glenfiddich Ancient Reserve 18 y Becherovka 38%
Havana Club 37,5% Irish Whiskey Fernet Stock 40%
Captain Morgan 35% Tullamore Dew 40% Fernet Stock Citrus 30%
Božkov Tuzemský Tullamore Dew 12 y.o. 40% Magister 25%
Ron Zacapa Centenario 23 Jameson 40% Ostatné liehoviny
Tequila & Mezcal 1l Jameson 12 y.o. 40% Absinth Euphoria 70%

Pepe Lopez Silver 40% Jameson 18 y.o. 40% Absinthe Hills Premium
70%

Pepe Lopez Gold 40% Cognac Bartida Absinth Bestie 60%
Jose Cuervo Clasico Silver Hennessy V.S 40% Absinth PV 70%
Jose Cuervo reposado Hennessy Fine de Cognac 40% Sliv.Jelínek bílá 45%
Olmeca Silver 38% Hennessy X.O 40% Hruškovice Jel. 42%
Olmeca Gold 38% Remy Martin X.O. 40% Meruňkovice Jel. 42%
Tequila Mexicana stříbrná Ole Remy Martin V.S.O.P 40% Borovička Spišská 40%
Tequila Mexicana zlatá Ole Courvoisier V.S 40% Aperitívy
Gin Courvoisier V.S.O.P 40% Martini Extra Dry 15%
Bombay 40% Martell V.S 40% Martini Bianco 15%
Beefeater 40% Martell V.S.O.P 40% Martini Rosso 15%

Cinzano Extra Dry 14,4%

Cinzano Bianco 14,4%

Cinzano Rosso 14,4%

Campari bitter 25%

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Príloha 4: Tabakové výrobky
Tabakové výrobky
Camel

Davidoff Classic
Lucky Strike
Marlboro
Marlboro Core Flavor/Gold Touch
Zápalky
Zapaľovač
Zdroj: Vlastné spracovanie