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HODNOCENÍ PRÁCE: (vždy uveďte slovní komentář)

1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Konstatuji, že cíl práce vymezený v úvodu byl splněn dle stanovených zásad.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Autor prokázala schopnost práce s odbornou literaturou. Jako negativum lze hodnotit
nižší podíl zahraničních zdrojů. Citace v práci jsou v intencích zvyklostí tohoto typu
závěrečných prací.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŃ PRÁCE:

Práce je členěna do dvou částí. Jako negativum části prvni je krátký úvod. V kapitole
3.1.2 je provedeno členění podniků a dále procedurální kroky jeho založení dle
předcházející legislativy, bylo by vhodné také úvést současný stav věci.

4. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Předložené práce odpovídá formálním požadavkům kladeným na bakalářské práce,
obsahuje vsak řadu typografických nedostatků.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM:

Spolupráce autora práce s vedoucím proběhla na strandarní úrovni předem
domluvených konzultací.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A P ŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

Jak by se projevilo proceduralně a finančně, kdyby byl v práci použit postup pro založení

společnosti dle zákona o obchodních korporacích?

PRÁCI K OBHAJOB Ě: doporučuji

NÁVRH VÝSLEDNÉ KLASIFIKACE: D
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